
 

 

  

Oggetto: Fornitura e posa in opera di n° 31 parabordi nella banchina commerciale del 

porto di Portovesme. CUP B71I24000040005 -  

 - Avvio procedura aperta ai sensi dell’art.71 del D.lgs. 36/2023 - 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

. 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla 

Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sardegna, n. 15 del 30.09.2021, con la quale è stato nominato 

quale Segretario Generale di quest’Ente: l’Avv. Natale Ditel; 

TENUTO CONTO che nel corso di un sopralluogo l’ufficio tecnico ha rilevato che numerosi 

parabordi degli accosti 1, 2, e 3 della banchina commerciale del Porto di 

Portovesme sono danneggiati e non idonei per l’ormeggio delle navi e 

necessitano, pertanto, di essere sostituiti; 

CONSIDERATO inoltre, che nell’accosto 5 risultano mancanti n°3 parabordi; 

RAVVISATA per quanto sopra, la necessità di provvedere urgentemente alla fornitura e 

posa in opera di nuovi parabordi (per complessivi n.31), previa 

disinstallazione e conferimento a discarica di quelli danneggiati, al fine di 

assicurare che l’ormeggio possa avvenire in condizioni di sicurezza;  

VISTO il progetto per la fornitura e posa in opera, inclusa la rimozione dei parabordi 

danneggiati e obsoleti, predisposto dall’ufficio tecnico, il cui importo 



 

 

ammonta a € 650.078,95 di cui € 2.308,13 di costi per la sicurezza non 

soggetti e ribasso; 

TENUTO CONTO che il predetto importo risulta superiore alle soglie di rilevanza comunitaria 

di cui all’art.14 comma 2 lett. b) del D.lgs. 36/2023 e che, pertanto, la 

fornitura di cui trattasi deve essere affidata mediante procedura aperta ex 

art.71 del medesimo Dlgs; 

CONSIDERATO altresì che la fornitura può essere affidata col criterio del minor prezzo ex 

art. 108 c. 3 del Dlgs 36/2023, in quanto il progetto risulta definito in ogni 

dettaglio, senza la necessità di richiedere migliorie da parte del fornitore; 

RAVVISATA inoltre, l’opportunità di prevedere nel bando di gara l’applicazione 

dell’inversione procedimentale ex art.107 comma 3 del D.lgs. 36/2023; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

- di approvare il progetto esecutivo per la fornitura e posa in opera di n. 31 parabordi della 

banchina commerciale del Porto di Portovesme che presenta il seguente quadro economico: 

FORNITURA  

Importo fornitura e posa € 647.770,82 

Costi per la sicurezza € 2.308,13 

Sommano  € 650.078,95 

  

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

Imprevisti € 50.000,00 

Spese tecniche relative al CSE, incentivi per funzioni tecniche (art.45 

d.lgs.36/2023) € 13.000,00 

Spese di gara e per commissioni aggiudicatrici € 500,00 

Sommano somme a disposizione € 63.500,00 

  

Non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72  

  

Totale Intervento € 713.578,95 

 

L’importo delle somme a disposizione dell’Amministrazione, pari complessivamente a               

€ 63.500, graverà sul Capitolo U212/10 del bilancio di previsione dell’anno 2024. 



L’importo della fornitura e posa in opera, pari a € 650.078,95 non imponibile IVA ai sensi 

dell’art. 9.6 del DPR 633/72, risulta vincolato sull’avanzo di Amministrazione MOVIMENTO 

ECO PATR. 72/2023;

- di affidare la fornitura di cui trattasi mediante procedura aperta ai sensi dell’art.71 del D.lgs.

36/2023, con aggiudicazione col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.108 comma 3 ed 

applicazione dell’inversione procedimentale ex art.107 comma 3.

Il RUP

Per. Ind. Damiano Delussu

Per Delega del Dirigente della DTS

Ing. Alessandro Meloni

Per la copertura finanziaria                         

Il Dirigente dell’area amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel

Il PRESIDENTE

Prof. Massimo Deiana

Firmato digitalmente da

DAMIANO DELUSSU
CN = DAMIANO DELUSSU
O = Autorita' di Sistema Portuale del Mare di Sardegna
C = IT

Firmato digitalmente da

Alessandro Meloni
O = AUTORITA' DI SISTEMA PORTUALE DEL
MARE DI SARDEGNA
C = IT

Firmato digitalmente da:

Serra Maria Valeria
Firmato il 31/01/2024 12:44

Seriale Certificato: 2804987
Valido dal 09/10/2023 al 09/10/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


